Ex Hildegardi Gradiensis primi, quorum opera supersunt Moraviae historicorum (scripsit 1127—1147) chronicō Ms. sec. XIII hactenus inedito — ad annum.

A. Boczek: Cod. dipl. et epist. I. 116—117 ad an. 1043.

CXXXII.

Eppo, praefectus Bilinensis, confert cellae s. Joannis in Moravia villam Kostellan: XIV. Kal. Junii, 1043.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Eppo miles, Bracizlao duce famoso ducatum tenente, pro remissione peccatorum meorum uillam meam Costelani nomine, cum omnibus suis attinentiis, quemadmodum idem pretactus dux pro seruitio meo dedit hereditario iure possidendam mihi et successoribus meis, contuli fratri Matheo, consanguineo meo, de cella sancti Johannis in Morauiā ad tempora uite; his uero expletis et Matheo uiam eternam ingresso, remaneat fratribus in eadem cella sancti Johannis degentibus et Deo militantibus in perpetuum tenenda. Piissimus uero dux uoto animi mei benigne annuens, hanc meam donationem uille et pratorum iuxta flumen Moraicze usque terminos ipsius uille Costelani se tendentium, sigilli sui appensione muniri iussit. Anno domini millesimo quadragesimo tertio XIV. Kal. Junii. Et ego Bracizlaus, Dei gratia dux Boemorum, charissimi militis mei Epponis oblationem, cum meo accedente consensu

factam, ob remissionem peccatorum meorum muniri precepi sigilli mei impressione, cum predictus Eppo, Belinensis urbis tunc prefectus, proprium sigillum non haberet, quo presens priuilegium perpetuaret.

Ant. Boczek: Cod. dipl. et. epist. I. 137—138 ad an. 1071.

CLVII.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Innotescat omnibus Christi cultoribus, qualiter ego Seuerus Dei gratia ecclesie Pragensis episcopus, uidi quandam cartulam mihi a decano et capellani sancti Petri in Olomuc exhibitam eamque uetustam esse agnoui et perlegi in hec uerba: — Ratis dux tradidit in die consecrationis ecclesie sancti Petri per uenerabilem fratrem Kyrrillum omnes homines castelli et ciuitatis ad ripam usque Maraue fluui. Zuatoplk uero dux tradidit ad altare sancti Petri in manus sacerdotis ioannis sextam partem omnium, quecumque in supa Olomutici ad castellum proveniunt. Et ego frater sylvester scripsi hec feliciter. Amen. — Quoniam uero hec cartula nimis parua et sigilli incapax existebat, quin immo humore et macerie non modice lesa cernebatur, ego prefatus dei gratia episcopus eandem, utpote pium et post uastationem hungarorum unicum superstet monumentum christianitatis cepte propria manu depixi (sic) et Otto, dux Morauiensis, ad cuius uoluntatem hoc feci paginam meam suo sigillo ipse hilariter roborauit.

Ant. Boczek: Cod. dipl. et. epist. I. 138 ad an. 1071.

CLXV.

Decanus ecclesie Olomucensis nomine uniuersi cleri nec non prepositi de Raygrad, de S. Johanne et de Zpitignau domino apostolico latissime referunt, qualiter dioecesanus suus a Pragensi episcopo iniuriis, contumeliis, ymmo uerberibus sit male habitus.

Anno MLXXI.

Ex Hildegardi Gradic. chronic. MS. ad annum.

Ant. Boczek, Cod. dipl. et epist. Mor. I. pag. 204 - 207 ad an. 1131.

CCXXXI.

Gust. Friedrich, Iod. Boh. I, pag. 116. Nro 115.

C † In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Heinricus dei gratia olomucensis ecclesie episcopus omnibus orthodoxis catholice ecclesie filii. Cum unius cuiusque fidelis pia erga Deum deuotio uigilantis animi desiderio decorum domus Dei et locum habita-

tionis glorie sue diligere beat, cum omnem hominem qui templum dei et habitaculum sancti spiritus esse desiderat ut ei placet cui se probauit! non que sua sunt sed que Jesu Christi querere diligenter oporteat, non immerito nos eo deuotius eoque studiosius ecclesie Dei utilitatibus inuigilare debemus quo celsorem ex dispensatione diuina in mensa Domini regiminis locum suscepimus, ne qui plus ceteris (ut) beatus ait Gregorius in hoc seculo accepisse aliquid cernimur; ab auctore mundi grauius inde iudicemur. Nulli enim nulli dubium est ab eo cui plus committitur plus exigi et donis andauctis donorum rationes adaugeri. Sed quum iuxta uocem apostoli uelle adiacet homini perficere autem bonum non inuenitur, nisi Diuine pietatis habundantia que uota supplicum excedit et merita bonam uoluntatem excitando et perficere concedendo gratiam pro gratia largiatur. Benedictus deus qui sue uirtutis efficaciam in nobis operando ad perficiendum quod deuoto uersabatur in pectore, et uoluntatem nobis, attulit, et facultatem non abstulit. Caritate quippe dei que in cordibus fidelium per spiritum sanctum qui datus est nobis diffunditur, nobis in Christo dilectissimus et uere ecclesie catholice filius dux Uacezlaus decenter inflammatus ecclesiam beati petri in ciuitate olomuc sitam que eiusdem prouincie ecclesiarum mater erat, pro sui paruitate ad capiendum populum confluentem non sufficere conspiens. eamque que pontificalis sedis fastigio super alias polleret minus aptam esse utpote uerus dei cultor perpendens beati Uacezlae martiris ecclesiam quam in predicta ciuitate pater eius fundauerat, sed morte prepeditus imperfectam relinquera. communicato nobiscum et cum omnibus terre primatibus consilio, cum iam egritudine detineretur, cum omnibus appendiciis per nostre humilitatis manus deo omnipotenti hostiam placentem obtulit, eamque ut perficiendam in curam nostram si quid de eo humanitus accidisset suscipieremus et perfectam ac episcopalis sedis dignitate decoratam omnium ecclesiarum matrem constituere studeremus humiliter postulauit. quod etiam eius fidei deuotio apud deum cui omnia possibilia sunt sicut uidetur obtinuit.

Préfato namque duce religiosissimo uocante domino uiam uniuersae carnis ingresso tam ex eius impensis quam ex ceterorum fidelium oblationibus additis etiam propriis pro posse nostro facultatibus nos eandem dei ecclesiam et perficere et perfectam rebus necessariis ac utilibus exornare quantum diuina annuere dignata est clementia elaborauimus! quam etiam consensu ac permissu domini metropolitani nostri Adalberti sancte magontine ecclesie archiepiscopi. assensu etiam ducis Sobezlai pontificalis sedis dignitate decoratam ceterarum in eadem prouincia ecclesiarum matrem constituimus. in priori uero ecclesia deo sedula exhibitoros obsequia quatuor canonicos ordinauimus. Ut autem hec laudabilis ac uenerabilis egregii ducis largitio et nostre humilitatis ordinatio rata et inuiolabilis in posterum permaneat auctoritate Dei omnipotentis

et beati petri apostolorum principis confirmauimus. et ut eadem tam domini universalis pape Innocentii quam domini magontini archiepiscopi auctoritas potestate a deo sibi tradita roboret. et eiusdem contemptores uinculo anathematis innodaret rogauius et impeträuimus. Et quoniam priora ecclesie nostre priuilegia partim uetustate consumpta partim bellorum tumultibus aliisue occasiobibus amissa sunt. in huius scripti nostri serie que uel predecesorum nostrorum uel nostris sunt acquisita temporibus cuncta que in uillis et possessionibus ad eandem pertinent ecclesiam denotari uolumus. ut ecclesia dei et ea que notata sunt inconcussa deo fauente deinceps possideat. et in his que uel adhuc ei acquire domino largiente poterunt. uel que necdum ab iniustis possessoribus si qui tales sunt uendicari potuerunt huius scripti preiudicium non sentiat.

He sunt uille ad olomucensem ecclesiam pertinentes. V duba. tota uilla. Biscupici tota. Tucapi tota. Nemilaz terra sufficiens uno aratro. Tasalech. I. Virouaz II. Velpridech. II. Nenacunich tota. Dirsouicich. II. Sarouicich II. Melouicich tota. Glubocaz. II. Rostinicich I. Nemyiaz I. Dedicich I. Koualouicich I. Izuestouicich tota. Wladuicich I. Selci dole I. Dobrochouicich I. Viscoue II. Studene dole III. Smersicich III Cechah II. Ratagih I. Lucaz I. Napteni III. Podiunicich tota. Ogrozimi VI. Oplocaz I. Laznieceh V. Vicapeh VIII. Strelcich I. Guzoue II. Mostcaz VI. Siratine III. Tolopaz III. Roscitticich I. Beztroucicich I. Gluchou tota. Repsinel. Vgezdec. Smersicich tota. Dernouicich III. et bolezlauenses III. Sadlouicich tota in qua sunt figuli. Nacholine III. Pencicich dimidia uilla. Et alia integra. Cladourbech I. Slusine I. Medli ugezdec. Mizlechouicich XI. Olsaz I. Trebsine I. Blansko cum rayc. Namesci dimidia uilla. Dobratin allodium. Nachorini. Konalouicich XII.